sœur Dianora, dont les revenus (10 florins par an) servent à financer une chapellenie dans leur chapelle de famille sise dans l'église de San Pier Scheraggio, *Catasto*, 27, fol. 97v.

51. Cf. *infra* notes 53, 54.
52. Dot, legs, prêts, *tornata* dans la maison paternelle: Fia Capponi, veuve de Nofri d'Andrea di Nero di Filippo, ne parvient à obtenir rien de ce qui lui est dû: « Delle dette cose la detta monna Fia nulla ne trae e così de' lasci di Nofri suo marito, ma per non perdere le sue ragioni n' à fatto mentione », *Catasto*, 17, fol. 649r-650v.
53. Dans les familles de l'élite siennoise, le « Libro di conti di monna Moscada, vedova di Spinello di Matasala di Lambertino, e figli (1231-1243) », est, que je sache, un *unicum*. Il est conservé à Sienne à la Biblioteca comunale degli Intronati, A.IV.27; une édition partielle et imprécise avait été publiée par Milanese 1847 dans l'*Archivio storico italiano*. Moscada est tutrice de ses enfants, Ciampoli 2004.

attestations du livre de débiteurs et crédateurs de Tita Antinori (1427)<sup>54</sup> ou encore de celui d'Agnoletta Squarcialupi *signato cum cruce et. A. et scripto manu propria dicte testatrici* (1400)<sup>55</sup> sont autant de témoignages précieux de l'existence d'une pratique féminine de l'écriture comptable, sans doute encore embryonnaire. Le « livre » de Lisa, une veuve solitaire qui fabriquait des lisses et des peignes pour les métiers à tisser (1427)<sup>56</sup>, suggère aussi que cette pratique n'était pas réservée seulement à des femmes appartenant à des familles de l'élite. Spinetta « de feu Bartolomeo di ser Spinello de Castelfiorentino », fille d'un « marchand florentin » et petite-fille d'un notaire, avait dû se familiariser en famille avec les écritures comptables, sans doute avait-elle reçu une bonne éducation, car dans son testament dicté en 1433 elle mentionne plusieurs livres de comptes où « elle a fait écrire toutes ses affaires ». L'écriture est donc déléguée (ce qui ne veut pas dire qu'elle ne savait pas écrire), mais la pratique de gestion est bien maîtrisée par cette femme qui, selon un usage typiquement marchand, demande qu'après sa mort on prête foi à ces registres :

*Item dixit et declaravit dicta testatrix se habere librum et libros et codici rationes in quo et quibus scripti sunt data et adapta et in quibus scribere fecit omnia et singula et quocumque facta et negotia ipsius testatricis et quia in ipsis libris de omnibus suis factis et negotiis fuit et est et apparet scripta veritas. Ideo, voluit et jussit et reliquit quod dicto libro et libris ipsius testatricis detur plena fides et credatur et stetur ipsis libro et libris de omnibus et singulis hiis que in eo vel eis scripti erunt et reperent tamquam cuiuscumque vere*